Nome, figura, valor, afinidade e ordem acompanham a letra. Nome é aquilo pelo qual uma letra é designada. Figura é a forma com que se escreve. Valor é a propriedade de cada uma, pela qual se distingue das outras, pois, por exemplo, uma coisa é o valor de *u* quando é vogal e outra quando tem função consoante. Afinidade é um certo parentesco que permite que algumas letras permutem entre si: assim a letra *n* muda para *m* sempre que se escreve antes das letras *b, m, p*; também *s* e *r* são aparentadas, razão pela qual *arbos* e *honos* também se escrevem *arbor* e *honor*. Há muitas outras letras com uma relação de parentesco acerca das quais Quintiliano e Prisciano falam nos passos citados. A ordem ensina que letras devem ser postas antes e que letras devem ser postas depois, o que especialmente se divisa nas sílabas.

As vogais têm som por si mesmas e denominam-se da mesma forma que se escrevem. *I* e *u* também têm função de consoantes, sobretudo quando seguidas de vogal: e.g. *uates, uelox, uita, uox, uultus, ianua, iecur, coniicio, iocus, iudex*.

*I*, em grego, é sempre vogal, do mesmo modo que em hebraico é sempre consoante.

Sobre aquelas vogais a que, segundo o testemunho de Diomedes, alguns autores chamam também soantes, bem como sobre o digama eólico, falaremos com mais pormenor ao tratarmos do carácter breve ou longo das sílabas.

‘Consonantes’ sunt appellatae propterea,<sup>[1]</sup> quod sonantibus uocalibusque adiunctae simul sonent. Hae, ut [p. 118] nominentur, uocalium adminiculo egent, neque enim per se positae sua nomina nos possunt docere.

Sunt itaque quaedam quae a se incipientes in uocalem desinunt, ut *be, ce, de, ge, kappa, pe, qu, te*, quae ‘mutae’ dicuntur, quod sublatis uocalibus prorsus obmutescant, unde Diomedes ‘Mutae’, inquit, *dictae, quod per se sine adminiculo uocalium non possunt enuntiari*.<sup>1</sup> Idem Martianus Capella, idem Donatus sentit. Priscianus aliter explicat. Tu ipse facito periculum, connitere quantum potes, contende omnes neruos numquam, mihi crede, *b, c*, etc., seclusis uocalibus, pronuntiabis.<sup>2</sup>

Sunt aliae quae a uocalibus incipientes in se ipsas desinunt, ut *ef, el, em, en, er, es, ix*; dicuntur ‘semiuocales’, quod ipsae per se etiam si non plane et aperte ut uocales, obscure tamen sonent: siquidem *f* efflat, *m* mugit; *r* ringitur, *s* sibilat. Quidam non *ef*, sed *fe* putant pronuntiandum, quorum errorem Quintilianus, lib. 12, c. 10, refellit: *Nam et illa, inquit, quae sexta est nostrarum, pene non humana, uel omnino non uoce potius inter discrimina dentium efflanda est; quae, etiam cum uocalem proximam accipit, quassa quodam modo, utique quoties aliquam consonantium frangit, multo fit horridior*.<sup>2</sup> Hanc Priscianus, licet a uocali fateatur incipere, contra ueterum tamen sententiam, mutam esse existimat. Nam Probus, Phocas, Diomedes, Donatus inter semiuocales eam numerant. *F* non esse  $\phi$ , hoc est, *phi* Graecam literam, docent duo testes, alter Graecus, alter Latinus. Cicero enim, ut Quintilianus inquit lib. 1, c. 4, *Pro Fundanio, testem, qui primam eius literam dicere non posset, irridet*;<sup>3</sup> idem, lib. 12, c. 10: *Sermo ipse qui facile iudicem doceat optandus. Nec id mirum sit, cum etiam testium personis aliqua mutantur. Prudenter enim qui, cum interrogasset rusticum testem an Amphiona nosset, negante eo detraxit aspirationem breuiuitque secundam eius nominis syllabam, et ille eum sic optime norat*.<sup>4</sup> Si eadem esset litera, non pronunciasset Graecus testis addita adspiratione *Phundanium*, neque Latinus *Anfiona*, siue *Ampiona*, eadem detracta.